506 VP 3, fol. 1v.: «Item dixerunt quos dictus rector et Bernardus Riera fuerunt manumissores Vitalis Resclosa quondam 
et de bonis ipsius inter quos erant LXII solidos nescitur quod ordinarunt. Sed confitetur rector quod ipse et dictus eius 
commanumissor rite prout bona dicti deffuncti qua expenderunt in missis celebrandis et aliis piis causis. Item dixerunt quod 
rector dicte ecclesie de pluribus deffunctis qui cum manumissorie qui certam peccuniam legant in missis celebrandis ipsam 
pecuniam sibi retinent pretendendo ipsos celebrande pro illis nec alios vocat clericos pro missis huiusmodi celebrandis. Sed 
negat dictus rector recepisse aliquam peccuniam ab aliquibus deffunctis preter dicti Vitali Resclosa et dicte uxoris Guillelmi 
Maymoni et tunc expellit ipsam peccuniam sicut ipsi voluerunt et ordinarunt».

507 VP 3, fol. 80v.: «Pontius et cetera. Dilectis in Christo Guillelmo Carbonelli civi eiusdem civitatis et Matheo de Trillars in 
eadem sede benefficiato. Salutem in Domino Jesu Christo. Cum Guillelmus de Vaillasicca quondam testator et civis Barchi-
none in suo ultimo testamento in quo manumissores suos eligit Simonem de Villasicco frater eius et Petrum de Plano cives 
Barchinone omnia bona sua dari et erogari mandaverit pauperibus Jesu Christi ipsosque pauperes sibi instituendo univer-
sales heredes et deffunctis dictis manumissoribus non sit quipiam dicti testatoris voluntatem executioni debite valeat de-
mandare quia ad nostrum spectat officium deffunctorum ultimas voluntates in civitate et diocesis ubi comissis potissime ad 
ipsas causas relicte executioni debite facere demandari. De discretione vestra plenam in domino fiduciam obtinentes vos et 
vestrum quemlibet dictis deffunctis manumissoribus tenere presentium subrogamus vobis qui damus illam auctoritatem et 
potestatem qualem haberet dicti manumissores si viverent et dicta manumissoria uti voluissent in executione testamenti pre-
dicti et in omnibus et singulis in eadem testamento appositis et contentis. In cuius rei testimonium presentem litteram fieri 
fecimus et sigilli nostri impresione manu. Datum et actum in Monasterio sancti Cucuphatis VI nonas Madii anno predicto».

508 Visita a Cornellà el 5 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 39: «Item F[errarius] Salat filius B[erngarii] Salat stetit per medium 
annum in excomunione quia non vult adimplere voluntatem defuncti; agravetur sententia contra eum. Cetera Recte».

509 Visita a l’Arbós el 28 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 28v.: «Item dixerunt aliqui ipsorum quod Burdus de Albano de-
cessit intestatus culpa rectoris».
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• visita a Riells el 23 de gener de 1305510.
• visita a Caldes Montbui el 20 de desembre de 1305511.
• visita a Jonqueres el 12 d’octubre de 1307512.
• visita a Torrelles el 12 de febrer de 1308513.
• visita a La Bisbal el 28 de febrer de 1310514.
• visita a Cabrera de Mar el 25 de maig de 1310515.
• carta del bisbe Ponç de Gualba del maig de 1326516.

510 Visita a Riells el 23 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 19: «Eadem die sabbati et anno predictis dominus episcopus per 
Petrum de Turritella canonnicum suum et socium visitavit ecclesiam de Riells. Guillelmus de Tordera, Petrus de Manso, 
Berengario de Ecclesia parrochiani iurati dixerunt quod Raimunda mater dicti Guillelmi Tordera posita in infirmitate de 
qua ipsa decessit requisivit per nuncium suum Bernardus Riera rectorem ipsius ecclesie quod iret ad eam pro confessione 
audienda et portaret sibi viaticum quod facere noluit incontinent. Immo posuit se ad cenam et traxit tantam moram quod 
dictam mulierem decessit sine receptione eucaristie tamen confessa in predicta infirmitate».

511 Visita a Caldes de Montbui a VP 1/2, fol. 51: «Item dixerunt quod Berengarius de Cayeles frater et manumissor 
Raimundi de Cayeles quondam ebdomadarii dicte Ecclesie non vult adimplere voluntatem dicti defuncti qui legavit et 
mandavit quod de bonis suis facerent tria aniversaria in dicta Ecclesia cuius defuncti bona et omnia predicta sufficiunt».

512 Visita a Jonqueres el 12 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 78v.: de Guillem Feixes, rector de Joqueres, «dixerunt: Gui-
llelma de Vilanova decessit sine testamento propter culpam et deffectum dicti rectoris. Negat rector per sacramentum, 
immo dicit se illud habere in archa (arxiu parroquial). Item quod dictus rector fecit testamentum de na Raimunda de Ulmo 
sine testibus et fuerunt conmutati testes: Jacobus Scolaris et Galcerandus de Ulmo queritis numquam fuerunt presentes. 
Negat rector».

513 Visita a Torrelles el 12 de febrer de 1308, a VP 1/2, fol. 92: el Sr. Bisbe, senyor temporal, es va quedar la 1/3 part de les 
propietats de Pere Rourich perquè el sacerdot de Torrelles no el va confessar ni li va fer el testament.

514 Visita a La Bisbal el 28 de febrer de 1310, a VP 1/2, fol. 111: «Raimundus de Bocegays rector istius ecclesie nec tes-
tamentum nec nuptias vult facere parrochianis nisi prius satisfiat sibi de salario. Item dixerunt quod dictus rector tenet 
publice secum in domo quandam nomine Guillemonam de qua prolem scilicet filiam habet qua nunc lactat et a paucis 
diebus circa fecit eam transferri apud locum de Bagnariis ad matrem suam et aliquando venit et redit. Fatetur dictus rector 
hec vera esse per sacramentum. Dominus Episcopus remisit sibi penam concubinatu pro L solidos Barchinone quos solvit 
incontinenti».

515 Visita a Cabrera el 25 de maig de 1310, a VP 1/2, fol. 137: «Item dixerunt quod dictus rector requisitus per testatores 
quando in mortis articulo constituti volunt condere testamentum dictus rector non vult eis facere testamentum iuxta volun-
tatatem suam et ipsius rectoris quin de bonis suis retineant pro anima sua». Va exigir que es fes el seu desig.

516 VP 3, fol. 83v.-84: «Noverint universi quod nos Pontius Dei gratia Barchinone Episcopus. Attendentes nos Berengarium 
Avramonis de Villa Apiarie existere obligatum Raimundo Boveti quondam benefficiato in ecclesia Sancte Marie de Apiaria 
ab intestato deffuncto inter peccuniam et vestes in octingentis solidos monete Barchinone de terno quos nos tanquam exe-
cutor bonorum taliter decendium in civitate et diocesis nobis comissis a vobis peteremus sicut ab aliis creditoribus quos ipsi 
deffuncto invenimus obligatos vosque proponere quod dictus deffunctus erat vobis in diversis quantitatibus peccunie pro 
multis laboribus, missionibus et expensis possis et factis pro ipso et eius nomine obligatus de quibus ad nostram curiam in-
formastis et propterea inter nos et vos esset conventum firma et sollempne stipulatione quod vos nobis CCC solidos de dic-
tis DCCC solidos solvere et restituere deberetis nosque vobis remittere reliquos D solidos pro dictis laboribus missionibus 
et expensis quos et quis vos pati et facere oportuit diversis temporibus pro eodem. Ideo de dictis CCC solidos per vos seu 
vestro nomine fuit plene et integre satisfactum facimus vobis et vestris de ipsis CCC solidos bonum finem et pactum per-
petuum de ulterius non petente omnemque actionem petitionem vel demandam quam contra vos vel bona vestra tam pro 
dictis CCC solidis quam pro allis D solidos quos vobis ex causa predicta remisimus ut securius continetur habere seu move-
re modo aliquo poteramus vobis et vestris diffinimus et remittimus et ab eisdem vos absolvimus per presentes promittentes 
vobis quod de dictis CCC solidis nec de aliis D solidis de quibus ex causa predicta vobis remissionem fecimus numquam 
contra vos vel bona vestra per nos vel alium directe vel indirecte movebimus petitionem aliquam vel demandam. Immo 
opponemus nos deffensioni vestre si de hiis vobis et vestris per aliquos petitionem movere vel contra aliqua movetur vos-
que indempnem provabimus de predictis sub bonorum nostrorum omnium ypothecam. In cuius rei testimonio per cartam 
apprensione sigilli nostri fecimus roborari. Datum et actum in Monasterio Sancti Cucuphatis vallensis anno quo supra».
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Els marmessors

Es diu i es reitera que els marmessors caldrà que segueixin curosament les últimes vo-
luntats dels difunts. Sobre aquest tema, podeu veure les visites:
• visita a Molins de Rei el 3 de juny de 1303517.
• visita a Sant Jaume dels Domenys el 27 de juliol de 1303518.
• visita a Sant Jaume de Barcelona l’1 de setembre de 1303519.
• visita a Sasserra el 17 de gener de 1305520.
• visita a Sant Celoni el 19 de gener de 1305521.
• visita a Caldes de Montbui el 20 de desembre de 1305522.
• visita a Lliçà d’Avall el 17 de gener de 1306523.
• visita a l’Arbós el 27 de gener de 1310524.
• visita a Sant Pere de Reixac el 19 de novembre de 1321525.
• procés al palau episcopal de Sant Adrià del Besòs el 13 de març de 1326526.
• visita a Pertegàs (Sant Celoni) el 7 de juliol de 1326527.

517 Visita a Molins de Rei el 3 de juny de 1303, a VP 1/1, fol. 8v.: «Item dixerunt quod sunt multi qui retinent bona defunc-
torum relicta ad pias causas vel qui aliis sunt restituenda».

518 Visita a Sant Jaume dels Domenys el 27 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol 28: «...jurati dixerunt quod na Ginera que mora-
tur Alotger dicitur esse divinatrix. Item dixerunt quod sunt plures manumissores qui nolunt solvere iniurias defuntorum».

519 Visita a Sant Jaume de Barcelona l’1 de setembre de 1303, a VP 1/1, fol. 42: «Item dixerunt quod quedam quantitas 
pecunie est assignata et quedam legata facta altari Sancte Margarite per magistrum Messeguer que nondum est soluta et 
de hoc est manumissor en Canet».

520 Visita a Sasserra el 17 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 15v.: «Item dixerunt  quod presbiteratus constitutus per en Serra 
non servitur, quare Pineda, en Merola, en Muntredon manumissores de Serra retinent sibi bona».

521 Visita a Sant Celoni el 19 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 17: «Item dixerunt quod Raimundus de Vilaura rector dicte 
ecclesie tenet Bonam Romie et est executor ipsius defuncti et non curat eius satisffacere voluntatem iuxta testem ipsius».

522 Visita a Caldes de Montbui el 20 de desembre de 1305, a VP 1/2, foli 51: «Item dixerunt quod plures alii sunt in villa et 
parrochia de Calidis qui non complent voluntatem defunctorum quorum manumissores existunt».

523 Visita a Lliçà d’Avall el 17 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 54v.: «Item dixerunt quod Petrus Clapers tardissime venit ad con-
fessionem. Item Jacobus de Colle et Arnaldus de Aragayl defunctorum manumissores nolunt satisfacere de iniuriis eorumdem».

524 Visita a l’Arbós el 27 de gener de 1310, a VP 1/2, fol. 103v.: «Item quod sunt plures qui non asecuntur voluntates tes-
tamentorum».

525 Visita a Sant Pere de Reixac el 19 de novembre de 1321, a VP 3, fol. 1: «Item dixerunt quod rector dicte ecclesie et Bar-
nardus de Riaria sunt manumissores Guillelmi Maimonis et non curant exegendi ipsi deffuncti ultimam voluntatem sed dixit 
dictus rector quod non fuit usus dicte manumissore nec potuit exequi voluntatem quia non volunt sibi tradere de bonis de-
ffuncti predicti quod possit exequi et compleri voluntas testatoris quod censuram ecclesiasticam predicte monicione legitima».

526 Visita a Sant Adrià del Besòs el 13 de maig de 1326, a VP 3, fol. 87: «Die martis que fuit III Idus Madii anno predicto. 
Coram reverendo in Christo patre domino Barchinone Episcopo in palatio sancti Adriani constituti Venerabilis Eimericus 
Bos et Ferrarius Villa canonici Barchinone ac Guillelmus Thome benefficiatus in ecclesia Sancti Andree de Palomario ma-
numissores ipsius firmarunt in posse curie dicti domini Episcopi de stando iura et super omnia petitione et demanda quam 
reverendus pater dominus Tarrachone Archiepiscopus habeat contra ipsos et manumissoriam predictam pro X solidos et 
augmento et ad hec obligavit omnia bona sua et dicte manumissorie. Qua firma recepta dictus dominus Episcopus ad humi-
lem supplicationem dictorum manumissorum absolvit emisam quam iis fecerat de bona predicte manumissorie presentibus 
venerabilibus precentor Barchinone et Gaufredo et Biure canonico Tarrachone».